
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.01.2025                                                                                                                            № 49 

 

 

Об утверждении Порядка бесплатного посещения муниципальных 

учреждений культуры города Иванова и проводимых ими развлекательных 

мероприятий, за исключением мероприятий, организуемых в учреждениях 

сторонними организациями (третьими лицами), лицами, принимающими 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющих  

задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию  

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации  

на Государственной границе Российской Федерации   

и приграничных территориях субъектов Российской  

Федерации, прилегающих к районам проведения  

специальной военной операции на территориях  

Украины, Донецкой Народной Республики,  

Луганской Народной Республики,  

Запорожской области и Херсонской  

области, и членами их семей 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 

постановлением Администрации города Иванова от 09.12.2024 № 2535       

«О дополнительных направлениях мер поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей»,  руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения муниципальных 

учреждений культуры города Иванова и проводимых ими развлекательных 

мероприятий, за исключением мероприятий, организуемых в учреждениях 

сторонними организациями (третьими лицами), лицами, принимающими 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024


2 
 

Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и 

членами их семей, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации города Иванова 

от 22.01.2025 № 49 

 
 

Порядок 

бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры города 

Иванова и проводимых ими развлекательных мероприятий, за исключением 

мероприятий, организуемых в учреждениях сторонними организациями 

(третьими лицами), лицами, принимающими участие в специальной  

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области, и (или) выполняющих задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,  

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе  

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов  

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения  

специальной военной операции на территориях Украины,  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной  

Республики, Запорожской области и Херсонской  

области, и членами их семей (далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления права 

бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры города 

Иванова (далее – Учреждения) и проводимых ими развлекательных 

мероприятий, за исключением мероприятий, организуемых в учреждениях 

сторонними организациями (третьими лицами), находящихся в ведении 

комитета по культуре Администрации города Иванова, лицами, 

принимающими участие в специальной военной операции (далее – СВО)  на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) 

выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области (далее – участники СВО), и членами их семей. 

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и 

определения: 

1.2.1. Заявитель – участник СВО, члены семьи участников СВО, в том 

числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО либо позднее 



4 
 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО, 

определенные в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального 

закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», проживающие 

(имеющие регистрацию) на территории города Иванова. 

К членам семьи участника СВО относятся: родители (усыновители); 

супруга (супруг) (к супругам умерших (погибших) участников СВО 

относятся супруги, не вступившие в повторный брак); несовершеннолетние 

дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения. К категории детей участников СВО 

не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, и 

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или 

ограничены в родительских правах.  

1.2.2. Учреждения – муниципальные учреждения культуры города 

Иванова, находящиеся в ведении комитета по культуре Администрации 

города Иванова: муниципальные бюджетные учреждения культуры «Парк 

культуры и отдыха «Харинка», «Парк культуры и отдыха имени Революции 

1905 года», «Парк культуры и отдыха имени  В.Я. Степанова», «Ивановский 

зоологический парк», муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

культуры и отдыха города Иванова». 

1.2.3. Мероприятия – развлекательные мероприятия, проводимые 

(организуемые) Учреждениями, за исключением гастрольных и (или) 

коммерческих мероприятий, проводимых и организуемых в помещениях 

Учреждений иными организациями (третьими лицами). 

1.2.4. Иные термины и определения, используемые в настоящем 

Порядке, понимаются в значениях, предусмотренных действующим 

законодательством. 
 

2. Порядок предоставления 

 

2.1. Заявители имеют право бесплатно посещать Учреждения и 

мероприятия Учреждения. 

2.2. Количество посещений заявителями Учреждений и мероприятий: 

-  проводимых (организуемых) муниципальными бюджетными 

учреждениями культуры «Парк культуры и отдыха «Харинка», «Парк 

культуры и отдыха имени Революции 1905 года», «Парк культуры и отдыха 

имени В.Я. Степанова», не ограничено; 

- посещение муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Ивановский зоологический парк» не более одного раза в неделю; 

- мероприятий, проводимых (организуемых) муниципальным 

бюджетным учреждением «Центр культуры и отдыха города Иванова», не 

ограничено.        

2.3. Право бесплатного посещения Учреждения и мероприятий 

Учреждения предоставляется как участнику СВО, так одновременно одному 



5 
 

или нескольким членам семьи участника СВО. 

2.4. Предоставление права бесплатного посещения Учреждения и 

мероприятий Учреждения реализуется путем непосредственного обращения 

заявителя в Учреждение (кассу) без предварительной записи в дни и часы 

работы Учреждения с предъявлением документов, определенных пунктом 2.6 

Порядка. 

Учреждение осуществляет проверку документов, представленных 

заявителем в соответствии с пунктом 2.6 Порядка, в день обращения и, 

непосредственно после обращения, принимает решение о предоставлении 

права бесплатного посещения Учреждения или мероприятия Учреждения 

либо решение об отказе в предоставлении права бесплатного посещения 

Учреждения или мероприятия Учреждения. 

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении права 

бесплатного посещения Учреждения или мероприятия Учреждения 

являются: 

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

определенных пунктом 2.6 Порядка; 

2) несоответствие лица, обратившегося в Учреждение, категориям 

заявителей, определенным подпунктом 1.2.1 пункта 1.2 Порядка; 

3) отсутствие свободных мест на мероприятии. 

Учреждение доводит информацию о решении, принятом в 

соответствии с настоящим пунктом Порядка, до сведения заявителя лично 

непосредственно после обращения заявителя: 

- по основанию, определенному подпунктом 1 настоящего пункта 

Порядка, с предложением устранить обстоятельства, послужившие 

основанием для принятия решения об отказе в предоставлении права 

бесплатного посещения Учреждения или мероприятия Учреждения; 

- по основанию, определенному подпунктом 3 настоящего пункта 

Порядка, с предложением посетить иные мероприятия. 

2.5. С целью реализации права заявителей на бесплатное посещение 

мероприятий Учреждения ежемесячно не позднее 3-го числа календарного 

месяца формируют и размещают на официальных сайтах Учреждений в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечень 

бесплатных для заявителей мероприятий, в том числе концертов, спектаклей, 

иных театрально-зрелищных, культурно-досуговых, культурно-

образовательных, культурно-массовых мероприятий с указанием даты, 

времени начала мероприятия, адреса электронной почты и (или) номера 

контактного телефона Учреждения (далее – перечень мероприятий), в 

который включаются все мероприятия Учреждений, за исключением 

мероприятий, организуемых (проводимых) в Учреждениях сторонними 

организациями (третьими лицами). 

Доступ на  мероприятия Учреждения осуществляется бесплатно 

по билетам. 

Билет на бесплатное посещение заявителями мероприятий, 

включенных в перечень мероприятий, должен быть получен заявителем не 



6 
 

позднее чем за три часа до начала проведения мероприятия. 

2.6. В целях бесплатного посещения Учреждения заявителем 

самостоятельно представляются следующие документы в виде оригиналов и 

копий: 

2.6.1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. 

2.6.2. Свидетельство о заключении брака (для супруги (супруга) 

участника СВО). 

2.6.3. Свидетельство о рождении (об усыновлении, удочерении) – в 

отношении ребенка участника СВО, в том числе усыновленного 

(удочеренного) ребенка и родителей участника СВО. 

2.6.4. Документ регистрационного учета по месту жительства или по 

месту пребывания, подтверждающий факт проживания на территории города 

Иванова. 

2.6.5. Документ, подтверждающий участие в СВО; 

К документам, подтверждающим участие в СВО, относятся: 

- справка о подтверждении факта участия в СВО на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая 

федеральными органами исполнительной власти, федеральными 

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке 

установления факта участия граждан Российской Федерации в СВО на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»); 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- уведомление федерального органа исполнительной власти о 

заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998        

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- контракт, заключенный в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

- контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- запись в военном билете; 

- контракт о прохождении военной службы гражданином  

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающий даты или 

периоды участия гражданина в СВО; 

- медицинские справки и выписки из истории болезни, 

подтверждающие даты или периоды участия гражданина в СВО (выполнении 

боевых задач). 

2.6.6. Свидетельство о рождении ребенка представляется в отношении 

несовершеннолетнего ребенка (детей) участника СВО. 

2.6.7. Справка, подтверждающая факт установления ребенку участника 



7 
 

СВО инвалидности представляется в отношении детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет. 

2.6.8. Студенческий билет или иной документ (справка), 

подтверждающий обучение ребенка участника СВО в образовательной 

организации по очной форме обучения, – предоставляется в отношении детей 

участников СВО в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных 

организациях по очной форме обучения. 

2.6.9. Согласие на обработку персональных данных. 

2.6.10. Копии документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, 

предоставленные заявителем, используются Учреждением для дальнейшего 

учета в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка. 

2.7. Документы должны подтверждать принадлежность заявителя к 

участию в СВО и (или) члену семьи участника СВО. 

2.8. Учет бесплатного посещения Учреждения и мероприятий 

Учреждения участниками СВО и членами их семей осуществляется 

Учреждением самостоятельно путем фиксации посещения в специальном 

журнале.  

Ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчётным, 

Учреждения предоставляют в Комитет по культуре Администрации города 

Иванова отчетную документацию о количестве и стоимости 

предоставленных заявителям билетов с приложением подтверждающих 

документов. 

2.9. Информация о порядке бесплатного посещения Учреждения и 

мероприятий Учреждения размещается на информационных стендах в 

доступных для заявителей помещениях Учреждения, на официальном сайте 

Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/1304656860#7DC0K7

